ACUERDO SALARIAL ENTRE UOMRA Y LAS CAMARAS:

ADIMRA: ASOCIACION DE INDUSTRIALES METALURGICOS.

CAMIMA: CAMARA DE LA PEQUENA Y MEDIANA INDUSTRIA METALURGICA ARGENTINA.
FEDEHOGAR: FEDERACION DE CAMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA R. A.
AFARTE : ASOCIACION DE FABRICANTES ARGENTINOS DE TERMINALES ELECTRONICAS.

AFAC : ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES.

RAMA 17- Mecanica, Electromecénica y Manufactura de la Industria Metalirgica y sus Actividades
Complementarias.
Armas y Armamentos, Cromo Hojalateria Mecanica, Fabricacion de Envases € Impresion
Litogréfica sobre
Metales, Empleados de la Industria Metal(irgica, Construccién Montaje Armado y
Reparacién de Maquinas
Viales y Neumdticas, Fabricacion y Reparacion de Material Ferroviario, Montgj
Industriales.

RAMA 3 - Ascensores

RAMA 13 - Fundicion

RAMA 14 - Fundicion-Laminacién-Extrusién-Mat no Ferrosos

RAMA 15 - Fundicién-Cinc/Plomo/Plata y Afines

RAMA 16 - Herreria de Obra/Carpinteria Metalica

RAMA 20 - Pulvimetalurgia ' B.808 v

SALARIOS BASICOS DE LAS VIGENTE DESDE
CATEGORIAS p—_—.

a) CATEGORIAS GENERALES Art.6. i

Ingresante $121,39 )
Operario Calificade $ 131,51
Medio Oficial . $141,74 6 §
Operario Especializado _ e $ 151,63
Operario Espdo. Miiltiple ' $ 160,29 '
Oficial $ 167,70 '
Oficial Miltiple $ 180,64
OPERADORES CNC "
Oficial Superior $ 180,64
Oficial Maltiple Superior $ 193,30
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Ingreso Minimo Global de $ 25.856
Referencia (IMGR) y

a) GRUPO "A"- PERSONAL ADMINISTRATIVO

Cat. Administrativo de 1* $ 23.450,48
Cat. Administrativo de 2° $ 26.025,59
Cat. Administrativo de 3° $ 30.050,40

Cat. Administrativo de 4° $ 32.819,71

b) GRUPO “B” — PERSONAL TECNICO

Cat. Técnico de 1* $ 23.450,48
Cat. Técnico de 2* $ 26.029,61
Cat. Técnico de 3* $ 27.821,42
Cat. Técnico de 4° $ 31.559,56
Cat. Técnico de 5* $ 32.820,99
Cat. Técnico de 6° $ 35.935,44

c) GRUPO "C"-PERSONAL AUXILIAR

Cat. Auxiliar de 1" $ 22.558,90
Cat. Auxiliar de 2* $ 24.550,94
Cat. Auxiliar de 3" $ 27.939,23

14 y 15 Aiios ’ $ 106,38
16 y 17 Aiios $110,98

B) APRENDICES

ler. Afio $ 107,14
2do. Afio $ 110,98
3er. Aiio $ 112,12 _
d4to. Afio - , $ 114,21 : ¥

C) EMPLEADOS MENORES

6 HORAS

14 Aiios : $ 18.181,65

15 Afios $ 18.727,01

16 Afios (_7/“% $ 18.766,12

17 Afios g $ 18.866,74
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8 HORAS
16 Afios
17 Afios

$ 20.962,60
$ 21.690,12

A) FOGUISTAS
Con Patente de 3°
Con Patente de 2°
Con Patente de 1°

B) CHOFERES
Con Registro de Carga.
Con Registro Profesional.
Con Registro de DNV.

$ 160,29
$ 167,70
$ 181,04

$ 160,29
$ 167,70
$ 181,04

Ingresante

Operario Calificado
Medio Oficial

Operario Especializado
Operario Espdo. Miiltiple
Oficial

Oficial Maltiple

Oficial Maquinista de Papel
Metalico

Oficial Maquinista de Pomo

Oficial Maquinista de Rotativa de
un Color

Oficial Maquinista de Plana
Oficial Armador y Tracista
Oficial Transportista y
Fotocopiador

Oficial Maquinista de mis de un
Color

OPERADORES CNC ,/"\
Oficial Superior

$121,39
$ 131,51
$ 141,74
$ 151,63
$ 160,29
$ 167,70

$ 180,64
$ 157,38
$ 162,72

$ 169,52

$ 169,52
$ 175,06

$ 175,06
$ 181,37

£ {1 80,64
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Oficial Miiltiple Superior $ 193,30

Categorias del Personal de
Fabricas y Talleres

Menores Ayudantes Obreros

Aprendices

Ingresante $ 121,39
Operario Calificado $ 131,51
Medio Oficial $ 141,74
Operario Especializado $ 151,63
Operario Espdo. Miltiple $ 160,29
Oficial : $ 167,70
Oficial Mdltiple $ 180,64

OPERADORES CNC

Oficial Superior $ 180,64
Oficial Muiltiple Superior $ 193,30

Rama 3, Ascensores Art. 4°
Categorias del Personal de Montaje,

Manutencién y Reparaciones.

Ingresante $ 121,39

Operario Calificado $ 131,51

1/2 Oficial Mecanico $ 141,74

1/2 Oficial Electricista $ 141,74

Oficial de Servicio de 2° $ 149,26

Oficial Reclamista $ 167,82

Oficial Mec4nico ' $ 167,82

Oficial Electricista $ 167,82

Oficial de Serv. de Primera $ 167,82 ‘; |

Oficial Miltiple $ 180,64 _.a

Oficial Montador $ 185,42 0

Oficial Calibrador de 2° $ 205,48 -

Oficial Calibrador de 1° $ 221,07 _
OPERADORES CNC ¥

$ 180,64
$ 193,30

Oficial Superior
Oficial Miltiple Superior




Categorias generales de
Aplicacion en la Rama:
Ingresante
Operario Calificado
Medio Oficial
Operario Especializado
Operario Espdo. Miiltiple
Oficial
Oficial Miiltiple

" OPERADORES CNC

Oficial Superior
Oficial Multiple Superior

Categorias Especificas de la
Rama:
Oficial Carpintero Metalico
Oficial Herrero
Oficial Fraguador Artistico
Oficial Plegador
Oficial Soldador
Oficial Tornero
Oficial Fresador
Oficial Mecénico
Oficial Electricista
Oficial Pintor a Soplete
Oficial Pintor a Pincel
Oficial Carp. en Madera

$ 121,39
$ 131,51
$ 141,74
$ 151,63
$ 160,29
$ 167,70
$ 180,64

$ 180,64
$ 193,30

$ 167,55
$ 167,55
$ 167,55
$ 167,55
$ 167,55
$ 167,55
$ 167,55
$ 167,55
$ 167,55
$ 167,55
$ 167,55
.$ 167,55

Adicional Art. 53
Titulo Técnico
Adicional Art. 54
Titulo Secundario
Adicional Art. 55
Idiomas
Adicional Art.57
Subsidio por padres incapacitados

Adicional Art. 58
Fallecimiento de Familiar.
Adicional Art. 59
Servicio Militar.
Adicional Art. 60
Por Cobranza
Adicional Art. 61
a) Por Ensobrado

$ 642,68
$ 642,68

$ 363,32
$ 1.606,68

$ 4.016,69
$ 1.765,05

$ 141,00
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b) Por ensobrado y pago.
Pago Mensual

Adicional Art. 62

Por Tareas de otro Grupo o
Superior. P/Mensual

Adicional Art. 63

Por llamada fuera de horario,
Por cada llamada

Adicional Art. 64

Por falta de Vacante. Por hora

Adicional Art. 91

a)Vajante en el Interior del Pais

b)Viajante Urbano y Suburbano
Mensual

3" Categoria Choferes

SALARIOS RESULTANTES DE LA APLICACION DE LOS PORCENTUALES ESTABLECIDOS EN EL ACTA ACUERDO
EN EL EXPEDIENTE N° 2019-15286848-APN-DGDMT#MPYT DEL 20 DE MAYO DE 2019, MPYT.

$ 77,51
$ 242,64

$ 94,23

$1,93

$ 1.059,34
$ 3.531,73
$ 167,70
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